IX 1918, I и посебан отисак; Краљ Никола, *Политички списи*, Цетиње–Титоград 1989, 479–80.

ра имало је да буде у Риму.⁹ Захтев за конфедеративном заједницом која би очувала државе и династије постављен је још 1913-14. године, кад је Лазар Мијушковић покренуо питање уније Србије и Црне Горе. Црногорска влада је потврдила у својој изјави (12/25. септембра 1918), поводом Вилсоновог одговора Бечу, да програм црногорске владе после пробоја Солунског фронта није било само ослобођење Црне Горе него и уједињење са Југословенима Аустро-Угарске (не и Србије).¹⁰ Краљ Никола се још мање сећао 1917. године.

XI 1918). – Истога дана се краљ Никола поново обратио Поенкареу.

²⁵ *DDI, VI-1, 123, № 93* од 10. XI 1918; *Journal des Debats (Paris)* 10. XI 1918, 3.

²⁶ *DDI, VI-1, 128, № 256* (Париз 20. XI 1918). – Као људе краља Николе командант II армије (односно Српска врховна команда) означио је (12/25. новембра): Ђура Петровића, Јова Бећира, бригадира Вешовића (који је из Аустрије стигао у Загреб), бригадира Милоша Меденицу, Андрију Раичевића, Јанка Вукотића (тада у Осјеку), Ђ. Ђурашковића, командира Стева Радовића, командира Марка Мартиновића, Риста и Миша Поповиће, Јова Поповића, Сава Вулећића, Марка Ђукановића; за оне који нису били у интернацији речено је да су били саветници аустроугарског гувернемана на Цетињу (БИИЦГ, F.

Неколико дана доцније Шоћ је послао нову ноту, у којој је савезничким владама замерио што црногорски министарски кабинет није био позван на међународну конференцију, јер се расправљало о примирју с Аустро-Угарском, иако је Црна Гора била у ратном стању с том државом (433).

У српској Врховној команди било је и алармантних вести у вези са краљем Николом. На пример, према гласинама из Француске, краљ је 6/19. децембра кренуо преко Италије да се искрца у Медови и дође у Скадар. Још два месеца касније одржавана је повишена борбена спремност српских трупа у Црној Гори.⁵⁷ Достављано је да се у Риму увелико прикупљају присталице краља Николе из Црне Горе и из Француске, као и да је одржан скуп у Болоњи; те вести су биле тачне.⁵⁸ Српска влада је повукла свог посланика из Нејија 28.

Никако се не може тврдити да краљ Никола није био у току ствари око Божићне побуне и да није дао смернице да се побуна изведе. У вези с тим је карактеристично краљево обраћање народу поводом Божића. Његова порука на Бадњи дан била је да он није против уласка Црне Горе у југословенску заједницу, али ненасилно, вољом народа. Он се позвао на свој рескрипт од 1/14. јуна 1918. и на свој проглас од 7/20. октобра 1918. године.⁶² Исто тако је чудно да се црногорски министарски кабинет огласио о Подгоричкој скупштини тек 23. децембра/3. јануара 1919, дакле пред Божићну побуну, кад је закључено да њене одлуке нису одраз воље црногорског народа⁶³, те их је оружјем требало обеснажити. Одмах после неуспеле побуне побуњеници су се повукли у Зогај, на западној обали Скадарског језера, под заштиту Италијана, а италијански краљ са престолонаследником посетио је свога таста у Паризу.⁶⁴ То је требало да буде смиривање, јер је неуспех у побуни, где је краљ играо на климаву италијанску карту, деловао поразно на старог монарха. У новом обраћању народу (9/22. јануара) он је поручио: „преклињем вас, останите на своје домове! Немојте се оружјем одупирати”. Тврдио је да Савезници воде бригу о црногорској слободи.⁶⁵ После Божићне побуне Италија се трудила да се пред светском јавношћу дистанцира од Црногораца, јер је сумња оправдано падала на њу.

српски гарнизон; напад је одбијен а бунтовници распршени; у борби је било 200 мртвих и рањених.⁶⁸

Командант српско-југословенских снага у Црној Гори, генерал Драгутин Милутиновић војнички сажето је (2/15. јануара) закључио: „Узрок последњим догађајима на Цетињу и осталим градовима у Црној Гори треба тражити у бившем краљу Николи, његовој садашњој околини политичкој и у тежњи Италије, да сваку акцију против Србије, односно Југославије снажно потпомогне”. Као аргументе за такву оцену навео је: (1) писма министра финансија краља Николе М. Вујовића цетињском митрополиту и дивизијару М. Мартиновићу (пре Бадњег дана) чије су идеје послужиле као лозинка за изазивање побуне; (2) новинске вести да су средином децембра Црногорци у Италији одржали митинг у прилог независној Црној Гори; (3) искрцавање нових италијанских трупа у Бару 17/30. јануара без икаквог повода и потреба; (4) што су побуњенике водили људи ноторни као врли приврженици краља Николе или његови рођаци.⁶⁹

Италијани су уочи побуне истурали неке арбанашке главаре против југословенске војске, за које су, кад су били ухваћени и заробљени, италијански подстрекачи нудили заробљене југословенске војнике.⁷⁰ Италијани су организова-

I 1919); XXIV, № 230 (12. II 1919); № 224.

⁸⁷ *DDI*, VI-1, 455, № 852 (Рим 12. I 1919).

упад у Црну Гору. Укупно је сакупљено 400 људи, а крајем месеца дошли су бивши заробљени Црногорци из Аустрије, који су били пуни пара. Десантном јединицом имао је да командује књаз Петар, који је (10/23. јануара стигао у Рим).⁸⁸ Прелазак припадника логора у Кави обављен је у Гаету тек у последњој десетини марта. Кад је окупљеним саопштено да ће из Гаете поћи у Црну Гору, већина њих се побунила. Због побуне у Каве дошао је из Рима конзул Рамадановић, који је побуњене војнике назвао издајницима, јер не желе да ослободе отаџбину.⁸⁹

маја 1919) послао „информацију” у којој је предвидео да Црна Гора буде сједињена са Србијом, при чему би Пећ, Ђаковицу и Дебар ваљало дати Албанији.¹⁰⁰

Црногорски наступ на конференцији мира најављен је протестом 527 црногорских држављана који су се тада (19. фебруара) налазили у Француској; то је био поновљен протест од 14/27. јануара 1919. године.¹⁰¹ Црногорско изасланство на мировној конференцији сачињавали су: Ј. Пламенац, Шоћ и генерал А. Гвозденовић, опуномоћени министар у Вашингтону.¹⁰² Изасланство, примљено

⁹⁹ Исто, стр. 1. – У акту о будућим границама црногорске владе из прве декаде јула 1918.

Тај гроф обишао је са једним америчким пуковником Цетиње 5. маја, после чега су се на Скадарском језеру укрцали на брод за Скадар.¹³⁰ У погледу територијалних аспирација, Ј. Пламенац је (21. маја) изјавио да су захтеви максималног програма (од 5. марта) и даље на снази, а *Глас Црногорца* је (1/14. јуна) извршио своју прерасподелу територија: Србији би припала Босна (свакако са Сарајевом), а Херцеговина и Скадар Црној Гори.¹³¹ О држању Француске према представницима Црне Горе на мировној конференцији одговор је дао Ст.